

de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

#### DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93.

E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 30 de janeiro de 2024.

Faustiana Nogueira de Freitas

#### COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

#### MARIA SILVANA DE CASTRO DANTA - ME

CNPJ nº 05.033.256/0001-19

Empresa Contratada

Maria Silvana de Castro Danta

CPF nº 659.917.883-91

Representante Legal da Empresa

#### TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ - \_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_ - \_\_\_\_

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA

Código identificador: dc4e22bb8734b1d1868dc855d9218918

#### ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - SRP.

#### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - SRP PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00.055/2023 ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 012/2024.

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e quatro, autorizado pelo processo de PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023 - REGISTRO DE PREÇOS foi expedida a presente ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, de acordo com o disposto no artigo 15 da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações, na Lei Federal nº. 10.520 de 17/07/2002, no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que, conjuntamente com as condições adiante estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre a Administração Municipal e a Licitante Vencedora.

**OBJETO:** Contratação de empresas especializadas para o fornecimento de materiais de construção, elétrico e hidráulico, para atender às necessidades da Prefeitura Municipal de Fortaleza dos Nogueiras - MA e suas Unidades Administrativas.

I - Consideram-se registrados os preços do Gerenciador da Ata: Comissão Permanente de Licitação - CPL, com sede na sede da Prefeitura situada à Rua Ovídia Nogueira, nº 22 - Girassol - Fortaleza dos Nogueiras/MA, a saber:

**VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a contar da data da assinatura.**

Integram esta Ata, o respectivo instrumento convocatório e seus anexos, bem como as propostas das empresas vencedoras do certame. Esta Ata de Registro de Preços e as futuras contratações obedecerão ao disposto no Decreto Federal nº. 7892/2013 e no Decreto Municipal nº 100/2017 que regulamenta o Sistema de Registro de Preços previsto no art. 15 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, no âmbito municipal.

#### DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES, QUANTIDADES E FORNECEDORES.

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as

demais condições ofertadas na (s) proposta(s) são as que seguem:

#### 1º FORNECEDOR REGISTRADO

**FORNECEDOR: A B A MACEDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO,** inscrita no CNPJ nº 19.701.865/0001-03, sediada na Rua Aristeu Nogueira, nº 07, centro - CEP: 65.805-000 - Fortaleza dos Nogueiras/MA.

| ITEM        | DESCRIÇÃO DOS ITENS                                                           | MARCA      | QNT   | UNID   | MEDIA        | TOTAL          |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------|------------|-------|--------|--------------|----------------|
| 4           | Área lavada Grossa                                                            | BRITA SUL  | 200   | M²     | R\$ 271,40   | R\$ 54.280,00  |
| 8           | Argamassa AC III                                                              | SUPERMASSA | 1.000 | UND    | R\$ 43,50    | R\$ 43.500,00  |
| 11          | Arruelas 5/16                                                                 | CISER      | 8.000 | UND    | R\$ 0,41     | R\$ 3.280,00   |
| 15          | Barra rosca 5/16, C= 1,00 M                                                   | CISER      | 2.000 | UND    | R\$ 10,30    | R\$ 20.600,00  |
| 24          | Cabo pp 2 x 4 mm                                                              | MEGATRON   | 500   | METROS | R\$ 6,54     | R\$ 3.275,00   |
| 31          | Caixa d'água 5000 L                                                           | FORTLEY    | 10    | UND    | R\$ 1.972,00 | R\$ 19.720,00  |
| 32          | Caixa de descarga comum                                                       | GRANPLAST  | 100   | UND    | R\$ 39,50    | R\$ 3.950,00   |
| 40          | Cimento Portland 50 KG                                                        | ELIZABETH  | 1.000 | UND    | R\$ 48,20    | R\$ 48.200,00  |
| 48          | Curva PVC 150 mm esgoto                                                       | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 62,90    | R\$ 6.290,00   |
| 55          | Curva soldável PVC 55 mm                                                      | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 8,80     | R\$ 880,00     |
| 60          | Disco de corte p/madeira 24 dentes                                            | THOMPSON   | 50    | UND    | R\$ 35,70    | R\$ 1.785,00   |
| 64          | Disjuntor monofásico 70 A                                                     | WEG        | 200   | UND    | R\$ 25,30    | R\$ 5.060,00   |
| 66          | Dobradiça galvanizada 4"                                                      | SILVANA    | 300   | UND    | R\$ 26,90    | R\$ 8.070,00   |
| 78          | Extensão pp 2p+1 10 metros                                                    | MEGATRON   | 150   | UND    | R\$ 65,60    | R\$ 9.840,00   |
| 78          | Fechadura inox banheiro                                                       | SOPRANO    | 200   | UND    | R\$ 64,40    | R\$ 12.880,00  |
| 83          | Fio cabo flex 2,5 mm² Rolo de 100 m                                           | MEGATRON   | 100   | ROLO   | R\$ 175,00   | R\$ 17.500,00  |
| 94          | Haste aterramento 1/2" x 1,5 m                                                | LOBATO     | 100   | UND    | R\$ 40,10    | R\$ 4.010,00   |
| 100         | Janela basculante tipo vitrô 40x40CM                                          | QUALITY    | 50    | UND    | R\$ 122,75   | R\$ 6.137,50   |
| 107         | Joelho liso PVC soldável 75 mm                                                | KRONA      | 500   | UND    | R\$ 30,95    | R\$ 15.475,00  |
| 110         | Joelho PVC de esgoto 200 mm                                                   | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 55,00    | R\$ 5.500,00   |
| 113         | Joelho PVC de esgoto 75 mm                                                    | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 15,35    | R\$ 1.535,00   |
| 115         | Lâmpada LED Bulbo 12 W                                                        | ELGIN      | 300   | UND    | R\$ 9,70     | R\$ 2.910,00   |
| 124         | Lâmpada plafon led 24 W embutir                                               | ELGIN      | 40    | UND    | R\$ 43,50    | R\$ 1.740,00   |
| 129         | Lavatório de louça com coluna                                                 | LOGASA     | 100   | UND    | R\$ 264,70   | R\$ 26.470,00  |
| 130         | Linha de pedreiro lisa 100 m                                                  | POLIBEL    | 20    | UND    | R\$ 11,20    | R\$ 224,00     |
| 138         | Linha lisa PVC soldável 40 mm                                                 | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 5,75     | R\$ 575,00     |
| 143         | Mangueira Corrugada Amarela 1" rolo 50 m                                      | TRAMONTINA | 50    | ROLO   | R\$ 154,95   | R\$ 7.747,50   |
| 146         | Massa acrílica 18L                                                            | LUX        | 200   | UND    | R\$ 84,85    | R\$ 16.970,00  |
| 150         | Placa inox 1,20 m                                                             | PIANOX     | 100   | UND    | R\$ 209,95   | R\$ 20.995,00  |
| 153         | Pino fêmea 10 A                                                               | TRAMONTINA | 300   | UND    | R\$ 10,70    | R\$ 3.210,00   |
| 157         | Piso cerâmico Retificado 57x57 cm                                             | INCORPISO  | 500   | M²     | R\$ 171,00   | R\$ 85.500,00  |
| 159         | Porca sextavada 3/8                                                           | CISER      | 5.000 | UND    | R\$ 0,40     | R\$ 2.000,00   |
| 166         | Porta de madeira 2,10x0,60 M                                                  | VITRALFER  | 50    | UND    | R\$ 340,20   | R\$ 17.010,00  |
| 170         | Porta sanfonada de PVC 2,10x0,70 M                                            | PLASFLEX   | 40    | UND    | R\$ 181,85   | R\$ 7.274,00   |
| 175         | Prego 26x72                                                                   | GERDAU     | 100   | KG     | R\$ 27,70    | R\$ 2.770,00   |
| 180         | Quadro de distrib. com aterramento pa-12 dist; 75 A sobrepor barra de neutro. | STECK      | 50    | UND    | R\$ 62,80    | R\$ 3.140,00   |
| 186         | Refletor LED 300 W                                                            | AVANT      | 100   | UND    | R\$ 232,75   | R\$ 23.275,00  |
| 187         | Refletor LED 50 W                                                             | AVANT      | 50    | UND    | R\$ 70,85    | R\$ 3.542,50   |
| 193         | Rolo lã de carneiro 23CM                                                      | ATLAS      | 50    | UND    | R\$ 24,30    | R\$ 1.215,00   |
| 199         | Tê liso PVC soldável 20 mm                                                    | KRONA      | 500   | UND    | R\$ 9,40     | R\$ 4.700,00   |
| 205         | Tê PVC 150 mm esgoto                                                          | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 134,85   | R\$ 13.485,00  |
| 206         | Tê PVC 200 mm esgoto                                                          | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 174,80   | R\$ 17.480,00  |
| 207         | Tê PVC 40 mm esgoto                                                           | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 5,35     | R\$ 535,00     |
| 215         | Telha de fibrocimento 1,83x 1,10 m Espessura 6mm                              | EMBRALIT   | 100   | UND    | R\$ 80,75    | R\$ 8.075,00   |
| 234         | Torneira de jardim preta                                                      | PLUZIE     | 300   | UND    | R\$ 9,20     | R\$ 2.760,00   |
| 238         | Trena 10 m                                                                    | STARRET    | 20    | UND    | R\$ 50,95    | R\$ 1.019,00   |
| 240         | Trincha 1/2"                                                                  | ROMA       | 50    | UND    | R\$ 11,50    | R\$ 575,00     |
| 245         | Tubo PVC esgoto 150 mm                                                        | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 287,15   | R\$ 28.715,00  |
| 246         | Tubo PVC esgoto 200 mm                                                        | KRONA      | 50    | UND    | R\$ 587,75   | R\$ 29.387,50  |
| 248         | Tubo PVC esgoto 50 mm                                                         | KRONA      | 100   | UND    | R\$ 66,50    | R\$ 6.650,00   |
| 253         | Tubo PVC soldável 50 mm                                                       | KRONA      | 150   | UND    | R\$ 117,50   | R\$ 17.625,00  |
| 256         | Valvula de pia inox                                                           | PADOVA     | 100   | UND    | R\$ 30,10    | R\$ 3.010,00   |
| VALOR TOTAL |                                                                               |            |       |        |              | R\$ 652.392,00 |

#### 2º DADOS DO FORNECEDOR CLASSIFICADO SÃO OS QUE SEGUER:

#### EMPRESA VENCEDORA:

|                                    |                                                    |
|------------------------------------|----------------------------------------------------|
| CNPJ Nº 19.701.865/0001-03         | RAZÃO SOCIAL: A B A MACEDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO |
| CIDADE: Fortaleza dos Nogueiras/MA | CEP: 65.805-000                                    |
| TELEFONE: (99) 3531-1182           | FAX:                                               |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO:               | REPRESENTANTE:                                     |
| RG Nº 016520322001-4 SSP/MA        | Ana Beatriz Arruda Macêdo Martins                  |
| TELEFONE:                          | CPF Nº 055.026.763-82                              |
| ENDEREÇO ELETRÔNICO:               | CELULAR:                                           |

#### DA EXPECTATIVA DO FORNECIMENTO

O ajuste com o fornecedor registrado será formalizado pelo interessado mediante assinatura de contrato, observadas as disposições contidas no Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023.

O compromisso de entrega e execução só estará caracterizado mediante Contrato, decorrente desta Ata de Registro de Preços e Edital do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2023.

A presente Ata implica em compromisso de fornecimento após cumprir os requisitos de publicidade, ficando o fornecedor obrigado a atender todos os pedidos efetuados durante sua validade, dentro dos quantitativos estimados.

Os serviços serão imediatos de acordo com o recebimento da Ordem de Fornecimento emitida pelos Órgãos Participantes e/ou não participantes.

#### DOS USUÁRIOS PARTICIPANTES EXTRAORDINÁRIOS

Poderá utilizar-se desta Ata de Registro de Preços qualquer órgão ou entidade da Administração Pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante prévia consulta à Comissão Permanente de Licitação - CPL, desde que devidamente comprovada à vantagem.

Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da presente Ata de Registro de Preços, deverão manifestar seu interesse junto à Comissão Permanente de Licitação - CPL, para que esta indique os possíveis fornecedores e respectivos preços a serem praticados, obedecidos a ordem de classificação.

Caberá ao FORNECEDOR beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, independentemente dos quantitativos registrados em Ata, desde que este fornecimento não prejudique as obrigações assumidas com a Comissão Permanente de Licitação - CPL.

A possibilidade de participantes extraordinários obedecerá ao disposto no Decreto Federal nº 7892/2013 e Decreto Municipal nº 100/2017.

As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes.

As adesões à ata de registro de preços não poderão exceder, na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem.

#### DAS CONDIÇÕES GERAIS

As condições gerais da execução, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, sanções e demais condições do ajuste encontram-se definidos no Termo de Referência.

#### DA PUBLICAÇÃO

O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o resumo da presente Ata no Diário Oficial do Estado do Maranhão, após sua assinatura, obedecendo ao prazo previsto no parágrafo único do art. 61 da Lei nº 8.666/93. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, em 02 (duas) vias de igual teor, na presença de duas testemunhas.

Fortaleza dos Nogueiras/MA, 30 de janeiro de 2024.

Faustiana Nogueira de Freitas

**COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL**

Presidente da CPL - Órgão Gerenciador

#### A B A MACEDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

CNPJ nº 19.701.865/0001-03

Empresa Contratada

**Ana Beatriz Arruda Macêdo Martins**

**CPF nº 055.026.763-82**

Representante Legal da Empresa

#### TESTEMUNHAS:

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_-\_\_\_\_

Nome: \_\_\_\_\_

CPF: \_\_\_\_/\_\_\_\_/\_\_\_\_-\_\_\_\_

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: 1b9915c2ea968ec8fd2f7aa9eb60a055

**EXTRATO DE CONTRATO. ESPÉCIE: DISPENSA DE LICITAÇÃO.**  
**CONTRATO Nº 048/2024.**

**PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. EXTRATO DE CONTRATO. ESPÉCIE: Dispensa de Licitação. CONTRATO nº 048/2024.** Objeto: Contratação direta de empresa especializada para prestação de serviços de Capacitação e Formação Continuada para os

professores da rede municipal de educação do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **Contratada: EDUC Consultoria Ltda. PRAZO DE VIGÊNCIA: O prazo de duração do presente contrato é de 30 (TRINTA) dias a contar do dia 02/02/2024 a 02/03/2024. VALOR GLOBAL DA LOCAÇÃO: O pagamento será de R\$ 43.126,56 (Quarenta e três mil, cento e vinte e seis reais e cinquenta e seis centavos).** Maria José Costa de Sousa, Secretária Municipal de Educação, Fortaleza dos Nogueiras/MA, 02 de fevereiro de 2024. Maria José Costa de Sousa, Secretária Municipal de Educação.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: e3256d639a15c048308c5eba6c7a5bfd

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024-PMFN. PROCESSO ADMINISTRATIVO 00.005/2024-PMFN**

**EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024-PMFN. Processo Administrativo 00.005/2024-PMFN. DO OBJETO:** Contratação direta de empresa especializada para prestação de serviços de Capacitação e Formação Continuada para os professores da rede municipal de educação do Município de Fortaleza dos Nogueiras - MA. **CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FORTALEZA DOS NOGUEIRAS, CNPJ: 06.080.394/0001-11**, com sede na Rua Ovídia Nogueira, nº 22, Bairro Girassol, Fortaleza dos Nogueiras/MA, CEP 65.805-000, **CONTRATADO: EDUC Consultoria Ltda, CNPJ 10.791.541/0001-39** - endereço na Rua Coronel Pedro Borgea, nº 241-A, Centro de Lago da Pedra-MA, CEP: 65.715-000. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00.00 - VALOR: R\$ 43.126,56 (QUARENTA E TRÊS MIL, CENTO E VINTE E SEIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS).** **BASE LEGAL:** Lei n. 14.133/2021, atualizada pelo Decreto nº 11.871 de 29 de dezembro de 2023. **AUTORIZAÇÃO:** Autorizo a presente **RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.** Publique-se, para a ciência dos interessados. Fortaleza dos Nogueiras/MA, 02 de fevereiro de 2024. **Luiz Natan Coelho dos Santos, Prefeito Municipal de Fortaleza dos Nogueiras/MA.**

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA  
Código identificador: 1c7636e94c58fdaa7a4e7eabd056d240

**LEI MUNICIPAL Nº 536/2023, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023.**

**Lei Municipal nº 536/2023, de 27 de dezembro de 2023.**

O Prefeito do Município de Fortaleza dos Nogueiras, Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Artigo 1º. O orçamento do Município de Fortaleza dos Nogueiras para o exercício de 2024, estima a Receita e fixa a Despesa em **R\$ 90.331.258,00 (noventa milhões trezentos trinta e um mil duzentos cinquenta e oito reais).**

Artigo 2º. A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, observando o seguinte desdobramento:

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I)

I - Administração Direta:

**Receitas Correntes R\$ 77.659.390,00**

Receita Tributária R\$ 2.371.440,00

Receita de Contribuições R\$ 667.920,00

Receita Patrimonial R\$ 869.048,00

Receita Agropecuária R\$ 2.904,00

Receita de Serviços R\$ 2.721.523,20

Transferências Correntes R\$ 75.027.537,00

Outras Receitas Correntes R\$ 723.825,80

Dedução p/ Forma. FUNDEB R\$ - 4.724.808,00